



Ejercicio 2019

Primer semestre

Notas explicativas a los
Estados Financieros Consolidados

Notas explicativas a los Estados Financieros

Puesto que la principal fuente de información para inversores y accionistas la constituyen los estados financieros consolidados, teniendo los estados financieros individuales solamente un carácter complementario, las notas explicativas aquí incluidas se refieren principalmente a dichos estados financieros consolidados.

No obstante, se han incluido algunas notas explicativas referidas exclusivamente a la Sociedad Matriz con el fin de comentar situaciones o magnitudes que han afectado exclusivamente a ésta.

Políticas y métodos contables

En la presentación de los estados financieros consolidados no han cambiado las políticas ni los métodos contables utilizados para la elaboración de dichos estados financieros, en relación con los utilizados en el ejercicio inmediatamente anterior. Tanto en el ejercicio actual (2019) como en el precedente (2018) los estados financieros consolidados se han elaborado de acuerdo con las Normas Internacionales sobre Información financiera (N.I.I.F.) adoptadas por la Unión Europea.

No obstante, cabe mencionar que desde 1 de enero de 2018 los Estados Financieros Consolidados se han preparado aplicando la IFRS9 Instrumentos Financieros. La entrada en vigor de esta norma ha supuesto que los ajustes a valor razonable de los Fondos de Inversión que mantiene la Sociedad han pasado a registrarse en el Estado Consolidado del Resultado mientras que, con anterioridad a la entrada en vigor de la norma, se registraban directamente contra patrimonio neto. La aplicación de esta norma ha supuesto el reconocimiento de unos ingresos de 164.135,02 euros al primer semestre del ejercicio 2019 que, anteriormente a la entrada en vigor de la IFRS9 se hubieran registrado directamente contra patrimonio neto.

Resulta igualmente destacable la aplicación con efectos prospectivos desde el 1 de enero de 2019 de la IFRS 16 sobre Arrendamientos. Esta norma supone que buena parte de los contratos de arrendamiento suscritos por el Grupo Prim como arrendatario, y que anteriormente se registraban como arrendamientos operativos, pasan ahora a registrarse como arrendamientos financieros. El impacto de este cambio, al primer semestre del ejercicio 2019 ha sido el siguiente:

- Reconocimiento inicial (a 1 de enero de 2019) de activos por el valor actual de los pagos futuros a realizar (1.077.906,47 euros en Construcciones y 1.964.313,37 en Elementos de Transporte).
- Reconocimiento inicial (a 1 de enero de 2019) de un pasivo a corto plazo por importe de 1.152.333,42 euros y de un pasivo a largo plazo por importe de 1.889.886,42 euros.
- Contabilización de las amortizaciones de dichos elementos por importe de 578.735,78 euros
- Anulación, en los Estados Financieros Consolidados, del gasto por arrendamiento registrado en las sociedades anuales, por importe de 583.552,11 euros.

El impacto de la aplicación de la IFRS 16 en el Resultado Consolidado del Ejercicio no ha sido significativo si bien si la aplicación de esta nueva norma si ha tenido un impacto en el EBITDA al eliminarse los gastos por arrendamiento (que minoraban el EBITDA) y sustituirse por gastos de Amortización y Financieros (que no forman parte del EBITDA). Durante el primer semestre del ejercicio 2019 el impacto de la entrada en vigor de la IFRS 16 ha sido un aumento del EBITDA de 583.552,11 euros.

Modificaciones en el Grupo Consolidado

En marzo de 2018 el Grupo Consolidado procedió a la enajenación de su participación en la Sociedad Network Medical Inc, que se encontraba clasificada como un Activo no Corriente disponible para la venta. Dicha enajenación dio lugar al reconocimiento de un resultado positivo por importe de 519.244,84 euros. Dicho resultado se trasladó al Estado Consolidado del Resultado del primer semestre del ejercicio 2018.

La participación de Prim, S. A. en Network Medical Inc. era de un 43,68% y dicha participación se enajenó a la Sociedad SCP Medical Holdings (UK) Limited, con sede en Reino Unido, por un importe total de 800.000 libras esterlinas.

Estacionalidad

El negocio desarrollado por las diferentes sociedades del grupo no presenta una marcada estacionalidad ni es destacable su carácter cíclico.

Otras partidas inusuales por su naturaleza, tamaño o incidencia

En diciembre de 2018 la Sociedad Matriz tenía registrado un pasivo a corto plazo correspondiente a la adquisición de una Rama de Actividad a Laboratorios Milo, S. A. Dicho pasivo tenía ascendía, al cierre del ejercicio 2018 a 668.300 euros. Tras la revisión de las condiciones contractuales acordadas con los representantes de dicha sociedad se registró una minoración de dicho pasivo por importe de 384.300 euros, quedando por tanto un saldo de 284.000 euros al cierre del ejercicio 2018 precedente.

De este modo, al cierre del ejercicio 2018 el importe pendiente de pago correspondiente a la adquisición de *Laboratorios Milo, S. A.* ascendía a 1.761.722,80 euros, los cuales aparecían registrados en las siguientes partidas del Balance de Situación Consolidado:

B.5.Otros pasivos no corrientes	1.477.722,80
C.3.b. Otros pasivos financieros	284.000,00

El importe de 284.000,00 euros, que al cierre del ejercicio 2018 aparecía clasificado como un pasivo financiero a corto plazo, se ha pagado en febrero de 2019.

Adicionalmente se han reclasificado durante el primer semestre de 2019 823.000,00 euros del largo al corto plazo por lo que la situación a 30 de junio de 2019 es la siguiente:

B.5.Otros pasivos no corrientes	654.722,80
C.3.b. Otros pasivos financieros	823.000

Por otra parte, resulta destacable el hecho de que, durante el primer semestre del ejercicio 2019 el Grupo Consolidado ha procedido a contabilizar Actas (admitidas en conformidad) que la Agencia Tributaria abrió a las Sociedades del Grupo Prim, S. A. y Establecimientos Ortopédicos Prim, S. A. en relación con el Impuesto sobre Sociedades y el Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente a los ejercicios 2012, 2013, 2014 y 2015. En el Informe de Gestión adjunto a estas Notas explicativas se detallan los importes y las partidas afectadas por la contabilización de estas Actas en las distintas Sociedades del Grupo.

Movimientos de valores representativos del capital de la entidad

No se han producido modificaciones en el capital social de la entidad, manteniéndose dicho capital social en 4.336.781,00 euros correspondientes a 17.347.124 acciones de valor nominal 0,25 euros cada una de ellas.

Dichas acciones, representadas mediante anotaciones en cuenta, tienen todas idéntico contenido de derechos y obligaciones.

Dividendos pagados

El 21 de diciembre de 2018, el Consejo de Administración de **Prim, S. A.** acordó distribuir un dividendo de 0,1100 euros brutos por acción a cuenta de los resultados del ejercicio 2018, a las 17.347.124 acciones en circulación, totalizando un importe de 1.908.183,64 euros. El pago de dicho dividendo a cuenta se hizo efectivo en enero de 2019.

En la Junta General de Accionistas celebrada el 29 de junio se acordó distribuir el dividendo con cargo a los resultados del ejercicio 2018. Considerando que ya se había distribuido un dividendo a cuenta de dichos resultados (por importe de 1.908.183,64 euros), quedo pendiente de pago el resto del dividendo (8.116.719,32 euros) que se desembolsó en julio de 2019.

Hechos posteriores

01/07/2019: La Sociedad informa de los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas celebrada el sábado 29 de junio.

08/07/2019: La Sociedad informa de las operaciones realizadas durante el segundo trimestre del ejercicio en relación con el contrato de liquidez actualmente en vigor.



Ejercicio 2019

Primer semestre

Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales

Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales

Las presentes *Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales* deben entenderse como complementarias a las *Notas explicativas a los Estados Financieros Consolidados*.

Entendemos que los Estados Financieros Consolidados constituyen la principal fuente de información para inversores y accionistas, por lo que en la presentes *Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales* se incluyen solamente aquellos aspectos que nos han parecido relevantes desde el punto de vista de la Cuentas Anuales Individuales de la Sociedad Matriz, Prim, S. A.

Políticas y métodos contables

En la presentación de las Cuentas Anuales Individuales correspondientes a Prim, S. A. (sociedad dominante del Grupo Prim) no se han producido cambios en los criterios o métodos contables en relación con los utilizados en el ejercicio inmediatamente anterior. Tanto en el ejercicio actual (2019) como en el precedente (2018) las Cuentas Anuales individuales se han elaborado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre y en vigor desde el 1 de enero de 2008 y las modificaciones incorporadas a éste mediante el Real Decreto 602/16 de 2 de diciembre.

En la formulación de las Cuentas Anuales Individuales se han tenido en cuenta las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre.

Cambios relevantes en la estructura del Grupo Consolidado

En marzo de 2018 Prim, S. A. procedió a la enajenación de su participación en la Sociedad Network Medical Inc, que se encontraba reconocida como un *Activo no Corriente disponible para la venta* con un Valor Neto Contable en el momento de la enajenación de 379.331,01 euros. Dicha enajenación dio lugar al reconocimiento de un resultado positivo por importe de 519.244,84 euros, que se registró en la Cuenta de Resultados de la Sociedad Matriz.

La participación de Prim, S. A. en Network Medical Inc. era de un 43,68% y dicha participación se enajenó a la Sociedad SCP Medical Holdings (UK) Limited, con sede en Reino Unido, por un importe total de 800.000 libras esterlinas.

Network Medical Inc. es una sociedad dedicada a la fabricación y distribución de productos de otorrinolaringología y optometría, y continuará siendo proveedor de referencia del Grupo Prim en el negocio de la otorrinolaringología, campo en el que ambas sociedades vienen colaborando comercialmente desde hace muchos años.

Adicionalmente, la Junta General de Accionistas celebrada el 25 de junio de 2018 aprobó la absorción mediante fusión de la dependiente Anota, S. A. U. por parte de la Sociedad Matriz del Grupo, Prim, S. A. En dicho momento la participación de la Prim, S. A. en Anota, S. A. U. era del 100% por lo que el impacto a efectos de las cuentas consolidadas es nulo.

Por aplicación de la normativa contable dicha fusión se entiende realizada con fecha 1 de enero de 2018. Esto dio lugar al afloramiento en Prim, S. A. de un Fondo de Comercio valorado en 568.830,41 euros, importe éste por el que aparecía reconocido el Fondo de Comercio a 31 de diciembre de 2017 en los Estados Financieros Consolidados.

Estacionalidad

El negocio desarrollado por Prim, S. A. no presenta una marcada estacionalidad ni es destacable su carácter cíclico.



Otras partidas inusuales por su naturaleza, tamaño o incidencia

En diciembre de 2018 la Sociedad Matriz tenía registrado un pasivo a corto plazo correspondiente a la adquisición de una Rama de Actividad a Laboratorios Milo, S. A. Dicho pasivo tenía ascendía, al cierre del ejercicio 2018 a 668.300 euros. Tras la revisión de las condiciones contractuales acordadas con los representantes de dicha sociedad se registró una minoración de dicho pasivo por importe de 384.300 euros, quedando por tanto un saldo de 284.000 euros al cierre del ejercicio 2018 precedente.

De este modo, al cierre del ejercicio 2018 el importe pendiente de pago correspondiente a la adquisición de *Laboratorios Milo, S. A.* ascendía a 1.761.722,80 euros, los cuales aparecían registrados en las siguientes partidas del Balance de Situación Consolidado:

B.5.Otros pasivos no corrientes	1.477.722,80
C.3.b. Otros pasivos financieros	284.000,00

El importe de 284.000,00 euros, que al cierre del ejercicio 2018 aparecía clasificado como un pasivo financiero a corto plazo, se ha pagado en febrero de 2019.

Adicionalmente se han reclasificado durante el primer semestre de 2019 823.000,00 euros del largo al corto plazo por lo que la situación a 30 de junio de 2019 es la siguiente:

B.5.Otros pasivos no corrientes	654.722,80
C.3.b. Otros pasivos financieros	823.000

Por otra parte, resulta destacable el hecho de que, durante el primer semestre del ejercicio 2019 el Grupo Consolidado ha procedido a contabilizar Actas (admitidas en conformidad) que la Agencia Tributaria abrió a las Sociedades del Grupo Prim, S. A. y Establecimientos Ortopédicos Prim, S. A. en relación con el Impuesto sobre Sociedades y el Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente a los ejercicios 2012, 2013, 2014 y 2015. En el Informe de Gestión adjunto a estas Notas explicativas se detallan los importes y las partidas afectadas por la contabilización de estas Actas en las distintas Sociedades del Grupo.

Movimientos de valores representativos del capital de la entidad

No se han producido modificaciones en el capital social de la entidad, manteniéndose dicho capital social en 4.336.781,00 euros correspondientes a 17.347.124 acciones de valor nominal 0,25 euros cada una de ellas.

Dichas acciones, representadas mediante anotaciones en cuenta, tienen todas idéntico contenido de derechos y obligaciones.

Dividendos pagados

El 21 de diciembre de 2018, el Consejo de Administración de **Prim, S. A.** acordó distribuir un dividendo de 0,1100 euros brutos por acción a cuenta de los resultados del ejercicio 2018, a las 17.347.124 acciones en circulación, totalizando un importe de 1.908.183,64 euros. El pago de dicho dividendo a cuenta se hizo efectivo en enero de 2019.

En la Junta General de Accionistas celebrada el 29 de junio se acordó distribuir el dividendo con cargo a los resultados del ejercicio 2018. Considerando que ya se había distribuido un dividendo a cuenta de dichos resultados (por importe de 1.908.183,64 euros), quedo pendiente de pago el resto del dividendo (8.116.719,32 euros) que se desembolsó en julio de 2019.

Hechos posteriores

01/07/2019: La Sociedad informa de los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas celebrada el sábado 29 de junio.

08/07/2019: La Sociedad informa de las operaciones realizadas durante el segundo trimestre del ejercicio en relación con el contrato de liquidez actualmente en vigor.



Distribución del Importe Neto de la cifra de negocios

Se adjunta a continuación un cuadro en el que se puede observar la distribución del Importe Neto de la Cifra de Negocios por las principales áreas geográficas:

	30/06/2019	30/06/2018
	Periodo actual	Periodo anterior
Mercado Interior	65.318.358,09	57.565.254,20
Exportación	5.961.700,22	5.348.310,00
a) Unión Europea	4.547.368,07	4.221.452,00
c) Resto de países	1.414.332,15	1.126.858,00
Total	71.280.058,31	62.913.564,20

Distribución por segmentos de los ingresos ordinarios

	2019 2T	2018 2T
Ingresos de explotación del segmento médico hospitalario	71.723.091,11	63.194.631,46
1. Importe neto de la cifra de negocios	71.080.648,31	62.714.154,20
2. Variación de existencias de PPTT y en curso de fabricación	311.476,00	102.688,53
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	330.966,80	377.788,73
Ingresos de explotación del segmento Inmobiliario	265.806,00	268.616,00
1. Importe neto de la cifra de negocios	199.410,00	199.410,00
5. Otros ingresos de explotación	66.396,00	69.206,00
Total de Ingresos de explotación	71.988.897,11	63.463.247,46